

Handläggare
Olof Welander
08-508 265 67

Till
Exploateringsnämnden
2025-03-27

Riktlinjer om representation, mutor och jäv. Svar på remiss

Förslag till beslut

1. Kommunstyrelsens remiss av förslag till riktlinjer om representation, mutor och jäv besvaras med exploateringskontorets tjänsteutlåtande.
2. Exploateringsnämnden beslutar att omedelbart justera ärendet.

Thomas Andersson
Förvaltningschef

Susanne Bengtsson
Avdelningschef

Remiss

Exploateringsnämnden har fått remissen ”Riktlinjer om representation, mutor och jäv” från kommunstyrelsen för yttrande senast den 28 mars 2025. Remissen avser stadsledningskontorets förslag till reviderade riktlinjer.

Sammanfattning av stadsledningskontorets förslag

Stadens gällande styrdokument ”Riktlinjer om mutor och representation” togs ursprungligen fram år 2009 och har därefter reviderats vid två tillfällen, senast december 2015.

Stadsledningskontoret har gjort en översyn av styrdokumentet bland annat med anledning av att synpunkter och förslag

inkommit från förvaltningar och bolag inom staden. Översynen har lett till en omarbetning av befintliga riktlinjer.

Stadsledningskontorets förslag till beslut, förslag till reviderade riktlinjer och nu gällande riktlinjer bilägges.

De föreslagna förändringarna är i huvudsak följande:

- Förändrad disposition och struktur i dokumentet, i syfte att uppnå ökad läsbarhet och tydlighet kring stadens förhållningssätt/styrning.
- Förändringar har gjorts i inledningen. Under rubriken Tillämpning förtydligas bland annat varje medarbetares ansvar att sätta sig in i och följa riktlinjerna. Där framgår även att varje nämnd och bolagsstyrelse ska ta fram och fastställa egna lokala anvisningar för att säkerställa att riktlinjerna efterlevs. Vidare lyfts kopplingen till nämndernas och bolagsstyrelsernas arbete med intern kontroll fram.
- Uppdateringar, förtydliganden och språkliga justeringar har gjorts i avsnitten Representation, Mutor samt Jäv.
- Ett nytt avsnitt Bisysslor har lagts till, då det angränsar till området jäv och bland annat kan utgöra grund för intressekonflikter.
- Ett nytt avsnitt med information om stadens visselblåsarfunktion har tillkommit, eftersom funktionen inrättades under sommaren 2022 omnämns den inte i befintliga riktlinjer från år 2015.
- Slutligen har ytterligare ett avsnitt, Vid misstanke om brott och allvarliga oegentligheter, har tillkommit. Där förtydligas bland annat att det är respektive förvaltning/bolags ansvar att vidta åtgärder, såsom polisanmälan och/eller arbetsrättsliga åtgärder.

Analys och konsekvenser

De föreslagna revideringarna innebär i huvudsak att styrdokumentet blir tydligare och mer lättläst men utgör inte några större ändringar i sak. Tillkomna avsnitt gällande bisysslor och visselblåsarfunktion innebär inte heller någon förändring av de krav som redan gäller men innebär att relevant information hålls samlad i samma styrdokument.

I de reviderade riktlinjerna anges att varje medarbetare har ett personligt ansvar att sätta sig in i och förstå riktlinjerna och att nämnderna och bolagen har ett ansvar att göra det lätt för medarbetarna att göra rätt. Varje nämnd ska därför fastställa egna lokala anvisningar för att säkerställa att riktlinjerna efterlevs. Analys av risker för korruption och förtroendeskador ska ske årligen. Åtgärder och kontroller för att minimera riskerna ska utarbetas inom ramen för respektive nämnds/bolagsstyrelsens interna kontroll.

De reviderade riktlinjerna innebär att exploateringsnämnden har att fastställa egna lokala anvisningar. Exploateringskontoret beslutade på kontorsnivå, 2023-11-24, om ”Riktlinjer för otillåten påverkan” vilka uppdaterades 2025-02-05. Dokumentet innefattar ämnena muta, jäv, stadens visselblåsarfunktion och bisyssla medan representation, som också omfattas av de reviderade riktlinjerna, hanteras i exploateringskontorets dokument ”Riktlinjer om representation, gåvor och uppvaktningar”, beslutade av kontorsledningen 2023-12-06. Kontorets bedömning är att gällande styrdokument på kontorsnivå uppfyller kraven som följer av de reviderade riktlinjerna. Styrdokumentet kan dock med anledning av de reviderade riktlinjerna behöva beslutas av nämnden och mindre justeringar kan behöva göras i sak.

Exploateringskontorets synpunkter och förslag

Den ändrade dispositionen och strukturen samt de förtydliganden och språkliga justeringar som har gjorts i framförallt avsnitten om representation och jäv gör riktlinjerna tydligare och mer tillgängliga. De mindre tillägg som gjorts avseende stadens visselblåsarfunktion och ett nytt avsnitt om bisysslor är relevanta och gör riktlinjen mer heltäckande.

Exploateringskontoret föreslår att nämnden tillstyrker det remitterade förslaget.

Slut

Bilagor

1. Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande
2. Förslag till Riktlinjer om representation, mutor och jäv m.m.
3. ”Riktlinjer om mutor och representation (reviderade år 2015)”
dnr 160-1416/2015